
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893349 
e-mail: luciano.tropea@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.  

 

IL RESPONSABILE 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTO il Decreto n. 4286/2022 prot. 110768 del 06/10/2022 con il quale il Direttore Generale 

ha delegato ai Responsabili dei Servizi Speciali di Ateneo, che fanno capo alla Direzione 

Generale, le attività di Punto Ordinante per le acquisizioni di beni e forniture per importi 

inferiori a € 20.000,00.   

 

VISTO il CIG: Z753AB5201 relativo a un servizio di catering consistente in n. 2 Coffee break, 

e n. 1 Light Lunch, per il 21 aprile 2023, per la giornata HRS4R - Rinnovo del 

RICONOSCIMENTO “HR-EXCELLENCE IN RESEARCH” - Audit 21 aprile 2023; 
 

VISTA la richiesta pervenuta con mail del 15/03/2023 della prof.ssa Clelia Dispenza, Delegata 

del Rettore per le attività riguardanti l'implementazione della Carta europea dei ricercatori e del 

Codice di condotta per l'assunzione dei ricercatori e Responsabile Scientifico del progetto 

“HUMAN RESOURCE STRATEGY FOR RESEARCHERS (HRS4R)”,  di avviare la 

procedura acquisitiva per offrire un servizio di catering consistente in n. 2 Coffee break, e n. 1 

Work Lunch, ai partecipanti della giornata HRS4R - Rinnovo del RICONOSCIMENTO “HR-

EXCELLENCE IN RESEARCH” - Audit 21 aprile 2023; 

 

CONSIDERATO che la predetta fornitura è stata necessaria per consentire l’organizzazione 

della suddetta giornata; 

 

VISTA la circolare MIUR, prot. n. 1409 del 25.06.2019 relativa agli acquisti fuori MEPA; 

 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 ha 

modificato l’articolo 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296 escludendo il ricorso al MEPA 

per gli acquisti fino a 5.000 euro per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di cui all’articolo 1 

D.Lgs. 165/2000 e che è possibile ricorrere all’affidamento diretto per importi inferiori a € 

139.000,00; 

 

VISTO il preventivo della C.O.T. Società Cooperativa - Via Prospero Favier 90124 Palermo - 

Direttore di Produzione Andrea Samperi”, richiesto dall’Ufficio del Cerimoniale di Ateneo per 

un importo pari a € 1.100,00 Iva inclusa; 

 

CONSIDERATO che l’importo presunto dell’affidamento è pari a € 1.100,00 Iva Inclusa e che 

la spesa graverà sul Budget assegnato allo scrivente Servizio Speciale sul conto di costo 

CA.C.B.01.03.04 - E.C. 2023; 

 

CONSIDERATO che il bene/servizio di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione 

Consip attiva; 

 

CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari 

al 10% del valore dell’affidamento; 

 

mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893349 
e-mail: luciano.tropea@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo.it 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del bene/servizio; 

 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato 

nella persona del Dott. Luciano Tropea; 

 

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare l’avvio della procedura acquisita descritta in premessa tramite affidamento 

diretto alla ditta “C.O.T. Società Cooperativa - Via Prospero Favier 90124 Palermo - Direttore di 

Produzione Andrea Samperi”, per un importo pari a € 1.100,00 IVA inclusa; ai sensi dell’art.36 

comma a del D.Lgs. 50/2016; 

 

Di fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Servizio Speciale Ricerca di Ateneo 

sul   conto di costo CA.C.B.01.03.04 Organizzazione convegni - Servizio Speciale Ricerca di 

Ateneo U.A.00.DA00.01.01. E.C. 2023; 

 

Di pubblicare la presente determina sul sito Web del Servizio Speciale Ricerca di Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                                                

       Il Responsabile del Servizio Speciale 

       Dott. Luciano Tropea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-04-07T14:05:35+0000
	Luciano Tropea




